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 دزدی آمده، سنگی را انداخته و فرار کرده 
کنش  خود نسبت به تجاوز عراق به ایران، ملت ایران   امام خمینی )ره( در نخستین وا
را به خونسردی دعوت و صدام را به دزدی تشبیه کرد که سنگی را انداخته و فرار کرده. 
موضوعی که به راحتی می توانست در سال های اولیه یک انقلاب مردم را دچار ترس و 
وحشت کند، با موضع گیری های دقیق رهبرش به موضوعی قابل کنترل تبدیل شد. 
حالا باید دزد را بیرون کرد و به سزای عملش رساند. این جمله کلیدی آرامشی را به مردم و 

نیروهای مسلح داد تا با سازماندهی مجدد به مقابله با تهاجم برخیزند.

گر خدای نخواسته در ایران، اسلام شکست بخورد، شکست اسلام تا قرن ها  ا
بعد جبران نخواهد شد.

  از آنجایی که روند حوادث از مقابل نگاه دوراندیش ایشان عبور می کرد، تیزبینانه و به 
خوبی دریافتند که عامل اصلی در این تهاجم سراسری آمریکاست و با توجه به اینکه امام 
خمینی)ره( جنگ ایران و عراق را جنگی میان اسلام و کفر معرفی کردند، پیروزی در این 
جنگ را بسیار مهم دانستند همین اظهارات موجب شد تا در بیانات بعدی شان مردم را 
مخاطب قرار داده و مشارکت آنان را در این امر مهم، موضوعی ضروری بدانند. این جمله 
امام )ره( یک صف بندی جدیدی را ایجاد و جنگ را از یک نبرد بین دو کشور به یک نبرد 

بین دو جبهه جهانی تبدیل کرد.

جنگ در رأس همه امور است
 امام خمینی )ره( با این عنوان که »جنگ در رأس همه امور است« باعث شکل گیری 
روحیه دفاع ملی شد. بدین ترتیب در مدیریت جنگ، در آغاز آن، مشارکت دادن مردم 
موجب شد که شیوه های کلاسیک نظامی که در رژیم شاه آموزش داده شده بود و در 
گذار  آغاز جنگ کارآمدی نداشت، کنار گذاشته شود و در واقع به نوعی جنگ به مردم وا
شد و این تصمیم دوران ساز امام موجب شد خلاقیت ها، عقلانیت ها، شهامت ها و 
ایستادگی ها  را خود مردم به منصه ظهور برسانند: »امروز، روزی است که تمام مردم 
باید از شهرهای خود دفاع و به شهرهای جنگ زده کمک کنند. امروز، روزی است که بر 
تمام ملت واجب است با سربازان و پاسداران اسلام و ایران همکاری لازم و نزدیک داشته 
باشند. امروز، روزی است که عشایر عزیز و غیور ما از مرزهای کشورشان باید دفاع کنند. 
امروز، روزی است که ملت ما باید دست در دست سپاه و ارتش نجیب و دلیر گذاشته و 
گر وارد شهری شدند، تازه با مردمی مسلح و  به دشمنان بفهمانند که بر فرض محال ا
جنگجو مواجه خواهند شد که از وَجب به وجب شهرشان دفاع می کنند. امروز، روزی 
است که روحانیون ما در شهرها باید روح شهامت و شجاعت و شهادت را در کالبد مردم 
ما بدمند که بحمدالله دمیده شده است. امروز، روز اتحاد و یگانگی است و این هم 
از الطاف بزرگ و تأییدات الهی است که درست برخلاف تصور و خواسته فتنه انگیزان و 
جنگ افروزان، همه توطئه ها و جنگ ها، به اتحاد و یکپارچگی ملت بیدار و زنده ما در 
برابر قدرت ها می انجامد و ان شاء الله تعالی برای همیشه فکر تجاوز و سرکوبی انقلاب 

عظیم اسلامی ما را از سر این کوته فکران و خیره سران بیرون خواهد برد.«

رهبر ما آن طفل دوازده ساله ای است که با قلب کوچک خود که ارزش  آن از 
صدها زبان و قلم ما بزرگ تر است، با نارنجک خود را زیر تانک دشمن انداخت و 

آن را منهدم کرد و خود نیز شربت شهادت نوشید.
این هنر امام)ره( بود که جوانانی را که در زمان رژیم شاه برای خوش گذرانی به ساحل 
خزر دعوت می شدند، پای قصه جنگ آورد و همان ها شدند غواصان اروند... البته که 
ایجاد این روحیه در مردم یک شبه روی نداد و بذر آن از همان پانزدهم خرداد 1342 
کاشته شد. درست  در زمان هایی که گروه های سیاسی، چریکی و انقلابی زیادی در 
جامعه ایران سر برآوردند؛ سازمان مجاهدین خلق، سازمان چریک های فدایی و 
گروه های مسلح کمونیستی. در این میان تنها امام خمینی)ره( بود که اساس مبارزه خود 
را بر نقش مردم استوار کرد. از آن زمان هم امام مخالف ترور، عمل مسلحانه و خشونت در 
مبارزات بود، تنها به این دلیل که حضور مردم در صحنه کار را تمام خواهد کرد. اعتماد 
به مردم در میدان بلاخیز مبارزه با شاه که به پیروزی انقلاب اسلامی منتهی شد، در آغاز 
جنگ هم جواب داد. حسین فهمیده ها از دل چنین تفکری بیرون آمدند و امام )ره( با 

چنین توصیفاتی این روحیه را در طول تمام جنگ ترویج داد.

خرمشهر را خدا آزاد کرد
خرمشهر، این شهر مقاوم که پس از 35 روز پایداری و مقاومت، در چهارم آبان ماه 
1359، به اشغال دشمن درآمده بود، پس از 578 روز )نوزده ماه( اسارت، بار دیگر به آغوش 
گرم میهن اسلامی بازگشت. رزمندگان اسلام در نخستین اقدام، نماز شکر در مسجد 

جامع خرمشهر اقامه کردند. خبر آزادسازی خرمشهر، به سرعت در همه جا طنین افکند 
و ملت مسلمان ایران را که مدت ها در آرزوی شنیدن چنین خبر مسرت بخشی بود، 
غرق شادی و سرور کرد. مردم به خیابان ها ریختند و با پخش شیرینی، به جشن و شادی 

کبر« سر دادند.  کردند و با فرارسیدن شب، بر پشت بام ها ندای »الله ا برپا
کنش به این پیروزی مهم با بیان اینکه »خرمشهر را خدا آزاد  امام خمینی)ره( در وا
کرد«، به مناسبت فتح این شهر، پیام رسا و متینی صادر کرد که برای همیشه جاودانه 
شد: »اینجانب، با یقین به آنکه »ما النصر الا من عندالله« از فرزندان اسلام و قوای 
سلحشور مسلح که دست قدرت حق از آستین آنان بیرون آمد و کشور بقیه الله الاعظم 
- ارواحنا لمقدمه الفدا ـ را از چنگ گرگان آدم خوار که آلت هایی در دست ابرقدرتان، 
کبر را در خرمشهر عزیز طنین انداز  خصوصا آمریکای جهانخوارند، بیرون آورد و ندای الله ا
کرد و پرچم پرافتخار لااله الا الله رابر فراز آن شهر خرم که با دست پلید جنایتکاران غرب به 
خون کشیده شده و »خونین شهر« نام گرفت، به اهتزاز در آورد، تشکر می کنم و آنان، فوق 
کننده عدل الهی  تشکر امثال من هستند. آنان به یقین مورد تقدیر ناجی بشریت و بر پا

در سراسر گیتی ـ روحی لتراب مقدمه الفدا ـ هستند.« 

خوشا به حال جانبازان و اسرا و مفقودین و خانواده های معظم شهدا! و بدا 
به حال من که هنوز مانده ام و جام زهرآلود قبول قطعنامه را سر کشیده ام، و در 

کاری این ملت بزرگ احساس شرمساری می کنم… برابر عظمت و فدا
تهاجم عراق به منطقه فاو و بازپس گیری آن در بیست ونهم فروردین 1367 نقطه آغاز 
تحول جدید در جنگ بود. در واقع عراق در این سال تصمیم گرفته بود استراتژی خود را 
تغییر داده و به جای دفاع به تهاجم دست بزند و سرنوشت جنگ را بر روی زمین تعیین 
کند. علاوه بر این، درگیری نظامی ایران و آمریکا در خلیج فارس، از تیر تا آبان ماه 1366، 
غ از هرگونه تهاجم ایران و انهدام قوای نظامی ارتش  فرصت مناسبی برای عراق بود تا فار
عراق، ابتکار عمل را در میدان جنگ به دست بگیرد. در این میان پذیرش قطعنامه 598 
کم بر جنگ، تنها انتخاب ایران  در تیرماه 1367، با توجه به وضعیت سیاسی ـ نظامی حا
برای غلبه بر این شرایط بود. در واقع این اقدام از یک سو، اوضاع بین المللی را به سود 
ایران تغییر  داد و از سوی دیگر، ادامه تهاجمات عراق و منافقین در مناطق جنوب و غرب 

کشور نیز این روند را تشدید کرد. 
وضعیت بسیار پیچیده، دشوار و سرنوشت سازی که در ماه های پایانی جنگ در برابر 
جمهوری اسلامی قرار گرفته بود، ضرورت تصمیم گیری استراتژیک را بیش از همیشه 
نمایان کرد. در چنین موقعیتی کنترل و مدیریت پیامدها، رخدادها و حوادث سیاسی، 
نظامی و اجتماعی بسیار دشوار و در عین حال اساسی و سرنوشت ساز بود. امام)ره( در 
این زمینه چند اقدام اساسی انجام دادند که مرکز ثقل آن پذیرش قطعنامه 598 بود. 
امام)ره( در تبیین علل پذیرش قطعنامه، هدف را »مصلحت نظام و کشور و انقلاب« و 
کتیکی ذکر کردند. این  رسیدن به »صلحی پایدار« و به عنوان سیاستی رسمی و نه تا
که امام)ره( انجام می دادند؛ زیرا ایشان این  تصمیم، شاید سخت ترین اقدامی بود 
عمل را به مثابه »نوشیدن جام زهر« قلمداد کردند. کنترل پیامدهای این تصمیم گیری 
در داخل کشور و در صحنه جنگ بسیار مهم و دشوار بود. با وجود آنکه این تصمیم 
می توانست منشأ اختلاف در داخل کشور شود، اما این عبارت به خوبی کمک کرد تا به 

نحو بسیار مناسبی از ایجاد تفرقه جلوگیری شود.

ما برای ادای تکلیف جنگیدیم، نتیجه مهم نیست؛ ما در این جنگ ابهت 
ابرقدرت ها را شکستیم

 در ظاهر امام)ره( به پیرمردی می مانست که در اتاقی ساده و به دور از صحنه  جنگ 
نشسته و صرفا نظاره گر آن است، اما با درکی عمیق تر و دیدی وسیع تر که ماحصل 
مشاهدات و بررسی  نامه ها و پیام ها، منابع و اسناد مربوط به دوران جنگ تحمیلی 
است، می توان دریافت توحیدی و الهی امام)ره( و تزریق روح خوداتکایی، عقل گرایی، 
شهادت  طلبی و ایستادگی به جبهه های جنگ را که از ویژگی های هنر فرماندهی ایشان 
بود به خوبی رویت کرد. در واقع شجاعت، آرامش و طمأنینه، تواضع و فروتنی، قاطعیت، 
محبت و صمیمیت با رزمندگان،  سازش ناپذیری و استقامت در مبارزه و نیرنگ شناسی 
از صفات بارز شخصیتی امام خمینی)ره( بود که اساس راهبردهای ایشان را در طول 
دفاع مقدس مشخص می کرد. نگاه ایشان به جنگ تحمیل شده از سوی عراق به ایران از 
ابتدا تا انتهای جنگ، همچنان حول محور نبرد اسلام با کفر قرار داشت و همین امر نیز 
نقطه اتکای ایشان در تعیین برنامه ها و راهبردهایشان درخصوص دفاع مقدس بود و لذا 
خود را مأمور به وظیفه می دانستند نه نتیجه.  همین موضوع هم باعث شد تا هیچ کسی 
از این جنگ هشت ساله احساس شکست نکند و تلاش ها برای بازسازی و سازندگی 

جانی تازه بگیرد.

نقشه راهبردی امام)ره(
نقش امام)ره( به عنوان مدیر بحران بین الملل به ویژه در جنگ تحمیلی، 
در امور رهبری و فرماندهی عالی جنگ، طوری بود که قاطعانه گره های کور 
و بن بست های ایجاد شده در برنامه ریزی های رزمی و نظامی را باز می کرد. 
تمامی این اقدامات با توجه به مولفه های تشکیل دهنده نقشه راهبردی 
امام خمینی )ره( در دوران جنگ انجام شد. از جمله این مولفه ها می توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
1. بسیج همگانی و سازماندهی مردم و نیروهای مسلح تحت دو یگان عمده 
رزمی و پشتیبانی: برای آنکه همه نیروهای داوطلب بتوانند در حد توانایی ها و 
استعدادهای خویش در این امر مهم سهیم باشند، امام)ره( اقدام به این مهم 
کردند و در این باره فرمودند: »هرکس می تواند باید جبهه برود و هر که نمی تواند 

در پشت جبهه کمک کند.«
2. توسعه تشکیلاتی نظامی و فرمان بر تشکیل نیروهای سه گانه سپاه: این 
امر موجب شد سپاه بتواند با هماهنگی بیشتر با نیروهای ارتش، در عرصه های 

نبرد حضور قوی تری داشته باشد.
3. هماهنگی و به کارگیری امکانات پشت جبهه: امام خمینی)ره( نیروهای 
پشت جبهه اعم از دستگاه های اجرایی و تبلیغی و سیاسی را به هماهنگی با 
یکدیگر و توجه به مسائل جنگ دعوت و تمام فعالیت های سیاسی، تبلیغی 
و اقتصادی پشت جبهه را با دفاع مقدس مرتبط می کردند و همواره ارگان ها و 
سازمان های دولتی را برای تقویت و آمادگی رزمی مردم و پشتیبانی از جنگ به 

کار می گرفتند.
دفاع  دوران  در  دشمن  تبلیغات  و  داخلی  بازدارنده  عوامل  با  مقابله   .4
گونی پدید می آورد، برخی از این حوادث مانند رقابت های  مقدس حوادث گونا
، معلول شرایط سیاسی داخل کشور بود که بعضا  جناح های مختلف در کشور
گاه داخلی  ملتهب کننده اوضاع نیز بود و برخی دیگر نتیجه اعمال گروه های ناآ
که هرکدام از این حوادث به طور مستقیم یا غیرمستقیم می توانست در حضور 
رزمندگان اسلام برای ادامه دفاع مقدس بحران ایجاد کند. اما امام)ره( با تدبیر 
استراتژی نوین، تأثیر منفی و شکننده هر یک از این حوادث را بر عرصه های 

نبرد و روحیه رزمندگان اسلام  خنثی می کرد. 
5. امام خمینی)ره( مبنای تصمیم گیری های مهم خود را براساس اطلاعات 
دقیق از وضعیت جنگ و مشورت با مسئولان لشکری و کشوری بنیان می کرد. 
رهنمودهای امام خمینی)ره( بر اجرای عملیات های نظامی و دفاعی و ورود 
ک عراق، اقدامات مقابله به مثل در جنگ شهرها و قبول قطعنامه 598  به خا
سازمان ملل و... بر همین اصل و اساس استوار بود. ایشان حتی در جلسات 
کامل از  بعضی از عملیات ها مثل عملیات والفجر 8 حضور داشتند و به طور 
گاه  آ عمل کننده  یگان های  استقرار  وضعیت  و  عملیاتی  محورهای  طرح 

می شدند.
6. تفویض اختیارات: گستردگی و تخصصی بودن امور جنگ باعث شده بود 
کارشناسی مرتبط با  که امام خمینی)ره( مسئولیت برخی از مسائل اجرایی و 
جنگ را به مسئولان کشور تفویض کنند و خودشان سیاست کلی و راهبردی 

دفاع مقدس را ترسیم و بر انجام آنها نظارت می کردند. 
7. تشویق به نبرد: هنر مدیریت و رهبری امام خمینی)ره(، نفوذ معنوی 
ایشان در قلب میلیون ها انسان مخلص و متعهد و شیفته به ولایت و رهبری 
بود. هرگاه پیام های حماسی و شورآفرین امام خمینی)ره( همانند جمله های: 
»امروز روز حضور در حجله جهاد و شهادت و میدان نبرد است؛ روز نشاط 
کنده از جوانان پرشور  عاشقان خداست« صادر می شد، همه جبهه های نبرد آ

و با اخلاص می شد.
کلمات دلنشین و نافذ و روح بخش پیام ها و  8. تقویت روحیه رزمندگان: 
سخنان امام)ره(  در دل و جان رزمندگان اثر شگرفی می گذاشت، سخنرانی های 
که  پیام هایی  و  دلاور  رزمندگان  و  قرارگاه ها  فرماندهان  جمع  در  ایشان 
برای  قلبی  قوت  می شد،  صادر  رزمندگان  برای  مختلف  مناسبت های  به 
دلاورمردان جبهه ها بود. پیام امام)ره( به فرماندهان جبهه پس از عملیات 
، بارزترین نمونه تأثیر معنوی پیام های امام)ره(  در تقویت روحیه رزمندگان  بدر

و فرماندهان در بحرانی ترین شرایط جنگ است.
9. توجه دادن رزمندگان به معنویت: دائما رزمندگان و فرماندهان قرارگاه ها 
را به مسائل معنوی توجه می دادند تا حماسه سازی رزم آوران عرصه پیکار با 

عرفان دینی و الهی آمیخته باشد.
10. اهتمام فراوان امام)ره( بر تقویت بنیه دفاعی و حمایت  از تلاش برای 
ارتقای کیفیت و کمیت امکانات و تجهیزات نظامی و تأمین بودجه های جنگ 
در اولویت نخست و دفاع مقدس از خصوصیات تدبیر رهبری ایشان در دفاع 
مقدس بود. این اهتمام تا روزهای پایانی جنگ نیز ادامه داشت و در تجهیز 
همه آحاد و افراد این کشور براساس اصول خاص مدیریتی و دفاع همه جانبه تا 

رسیدن به تشکل واقعی ارتش20 میلیونی بسیج ادامه یافت.

7 نقل قول کلیدی امام خمینی )ره( که دفاع مقدس را راهبری کرد

کلمات سرنوشت ساز
آنچه جنگ را   ]شهروند[ اگرچه و در ظاهر این گلوله ها و تفنگ ها هستند که در دستان مبارزین، سرنوشت جنگ را تعیین می کنند اما در باطن اینطور نیست. 
با همین جملات  که  امام خمینی)ره( رهبری بود  برای پیروزی می گشایند.  را  که مسیر  راهبری می کند استراتژی های درست در قالب مفاهیم و جملات هستند 

کلیدی استراتژی یک جنگ طولانی مدت را تعیین کرد و یک ملت را از آن سربلند بیرون آورد. 

ذره بین

بیوگرافی

تولد
۱ مهر ۱۲۸۱

محل تولد
خمین

سال وفات
۱۳ خرداد ۱۳۶۸

محل وفات
تهران

 یک نکته ویژه
 از دوران زندگی ایشان

امام خمینی )ره(اولین 
رهبر و ولی فقیه ایران 

و از مراجع تقلید شیعه 
بود که انقلاب ۱۳57 

ایران را رهبری و در پی 
آن، جمهوری اسلامی را 
از راه همه پرسی، بنیان 
گذاشت و تا پایان عمر 

آن را رهبری کرد

 یک نکته ویژه
 شخصیتی

شجاعت، آرامش و 
طمأنینه، تواضع و 
فروتنی، قاطعیت، 

محبت و صمیمیت 
با رزمندگان، 

سازش ناپذیری و 
استقامت در مبارزه و 

نیرنگ شناسی از صفات 
بارز شخصیتی امام 

خمینی)ره( بود


